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TP. Hà Tĩnh, ngày     tháng 10 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các 

nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-BATGT ngày 29/10/2024 của Ban ATGT 

tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn 

nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2024; Ban An toàn giao thông thành 

phố ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động trên địa bàn thành phố như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Nâng cao nhận thức, ý thức của toàn dân trong việc chấp hành pháp luật 

trật tự an toàn giao thông để phòng tránh tai nạn giao thông; nâng cao tinh thần 

trách nhiệm của các lực lượng làm công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, 

góp phần thực hiện mục tiêu giảm tai nạn giao thông năm 2024. 

2. Kêu gọi sự giúp đỡ, chia sẻ từ cộng đồng về những tổn thất, mất mát, 

khó khăn của các nạn nhân, gia đình nạn nhân tai nạn giao thông. 

3. Các hoạt động được tổ chức thống nhất từ thành phố, các xã, phường và 

các đơn vị bảo đảm thiết thực và hiệu quả. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG: 

1. Hoạt động truyền thông 

a. Thời gian tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền trong toàn thành phố từ 

ngày 29/10/2024 đến ngày 22/11/2024 thông qua các ấn phẩm truyền thông. 

b. Phạm vi thực hiện: Toàn thành phố 

c. Khẩu hiệu truyền thông: 

+ Tai nạn giao thông – Nỗi đau còn đó;  

+ Tưởng nhớ người đi – Vì người ở lại. 

d. Nội dung tuyên truyền, truyền thông: 

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa các hoạt động hưởng 

ứng ngày Thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT; từ những câu 

chuyện cụ thể, chân thực về những đau thương, mất mát, tổn thương về vật chất 

và tinh thần mà các nạn nhân, thân nhân nạn nhân TNGT phải gánh chịu, truyền 

thông sâu rộng về hậu quả nghiêm trọng của TNGT; những địa chỉ cần được 

giúp đỡ và sự chia sẻ của toàn xã hội. 

- Cảnh báo các nguy cơ, nguyên nhân gây TNGT, hậu quả nghiêm trọng 

của TNGT, các biện pháp phòng tránh TNGT; từ đó nhắc nhở, nâng cao trách 

nhiệm của các cơ quan chức năng, tổ chức và mỗi cá nhân trong công tác bảo 

đảm TTATGT cũng như ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao 

thông. 
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- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về bảo đảm 

TTATGT bám sát chủ đề Năm An toàn giao thông năm 2024 “Thượng tôn pháp 

luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”. 

e. Hình thức 

- Truyền thông thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (phát thanh, 

truyền hình, báo in, báo điện tử và trang/Cổng thông tin điện tử…); truyền thông 

trên nền tảng số, mạng xã hội. 

- Tổ chức các buổi tọa đàm, đối thoại, các diễn đàn về hậu quả do TNGT 

gây ra; nguyên nhân và các giải pháp. 

- Tuyên truyền, truyền thông trực tiếp trong cộng đồng thông qua hệ thống 

phát thanh, truyền thanh phường, xã, thôn bản; các cuộc họp tổ dân phố; các buổi 

nói chuyện tại nhà văn hóa, tổ chức các đội tuyên truyền lưu động; tuyên truyền 

trực quan thông qua xây dựng các cụm cổ động; pano, áp phích; banroll; tờ rơi.... 

- Tuyên truyền, giáo dục thông qua các giờ giảng dạy trên lớp, các hoạt 

động ngoại khóa trong nhà trường.  

2. Hoạt động thăm hỏi, động viên các nạn nhân, gia đình nạn nhân tai 

nạn giao thông. 

2.1. Tổ chức thăm hỏi cấp tỉnh (Theo Kế hoạch số 164/KH-BATGT ngày 

29/10/2024 của Ban An toàn giao thông tỉnh). 

Ban ATGT tỉnh tổ chức Đoàn thăm hỏi cấp tỉnh, động viên 02 trường hợp 

nạn nhân, gia đình nạn nhân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn do tai nạn giao 

thông trên địa bàn thành phố. Thời gian tổ chức dự kiến từ ngày 04/11/2024 đến 

trước ngày 17/11/2024. (Có thông báo cụ thể thành phần và lịch trình chi tiết 

sau). 

2.2. Tổ chức thăm hỏi cấp thành phố. 

Ban An toàn giao thông thành phố tổ chức Đoàn thăm hỏi cấp thành phố, 

động viên từ ít nhất 04 trường hợp nạn nhân, gia đình nạn nhân có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn do tai nạn giao thông tại các xã, phường. Thời gian tổ chức dự kiến 

từ ngày 04/11/2024 đến trước ngày 17/11/2023. (Có thông báo cụ thể thành 

phần và lịch trình chi tiết sau). 

2.3. Tổ chức thăm hỏi cấp xã, phường: Yêu cầu UBND các xã, phường có 

hoạt động thăm hỏi, động viên, chia sẻ hỗ trợ các nạn nhân, gia đình nạn nhân bị 

tai nạn giao thông có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương; mỗi địa phương lựa 

chọn và tổ chức thăm hỏi ít nhất 01 trường hợp gặp hoàn cảnh khó khăn trên 

địa bàn. Thời gian tổ chức: Từ ngày 05/11/2024 đến trước ngày 17/11/2024. 

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được trích trong ngân sách đảm bảo trật tự ATGT 

thành phố và xã, phường và trích từ các nguồn huy động khác của các cơ quan, 

đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ vào kế hoạch này hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn 

nhân tử vong vì tai nạn giao thông” đề nghị các đơn vị tập trung thực hiện một 

số nội dung cụ thể như sau: 
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1. UBND các xã, phường: Thống kê, rà soát, tổ chức thăm hỏi, động viên, 

hỗ trợ các nạn nhân, gia đình nạn nhân bị tai nạn giao thông có hoàn cảnh khó 

khăn tại địa phương, mỗi địa phương tổ chức thăm hỏi ít nhất 01 trường hợp (yêu 

cầu tất cả các địa phương phải có hoạt động thăm hỏi).  

2. Phòng Giáo dục và đào tạo: 

Chỉ đạo tất cả các trường Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố phát 

thông điệp ATGT trên hệ thống phát thanh của trường vào đầu giờ học và giờ tan 

học trong một tuần từ ngày 11/11/2024 đến ngày 17/11/2024 (thông điệp tưởng 

niệm sẽ được Ủy ban ATGT Quốc gia cung cấp, Văn phòng Ban ATGT thành 

phố tiếp nhận và sẽ gửi đến các đơn vị sau). 

3. Phòng Văn hóa - Thông tin:  

- Chỉ đạo tập trung tuyên truyền phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã 

hội, treo băng rôn khẩu hiệu, pa nô, áp phích thông điệp tuyên truyền trên các 

trục đường chính đi qua địa bàn tổ dân phố, thôn, xóm. 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Truyền thông thành phố tăng cường thời 

lượng tuyên truyền pháp luật ATGT, đăng tải phát sóng các hoàn cảnh khó khăn 

do tai nạn giao thông để cộng đồng chia sẻ; phát thông điệp tưởng niệm nạn nhân 

tử vong do tai nạn giao thông năm 2024 trên hệ thống truyền thanh cơ sở. 

4. Văn phòng Ban ATGT thành phố: 

- Phối hợp với Công an thành phố, UBND các xã, phường lập danh sách 

gia đình các nạn nhân gặp hoàn cảnh khó khăn do TNGT để lãnh đạo Ban ATGT 

tỉnh, Ban ATGT thành phố tổ chức đoàn thăm hỏi.  

- Theo dõi, kiểm tra đôn đốc các xã, phường và các đơn vị thực hiện Kế 

hoạch này./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Ban ATGT tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố; 

- Công an thành phố; 

- Các phòng: GD&ĐT; VHTT; 

- Trung tâm Văn hóa - TT thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, BATGT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 
 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Lê Quang Đức 
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